ess

CÂMARA MUNICIPAL DE VALIN
ESTADO DE SÃO PAULO

S
REQUERIMENTONº Í by /2021

EMENTA: requer informações sobre EMEB Professora

Fany Moletta e EMEB Benedito Arruda Campos,

localizadas no bairroVale Verde.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadorese Senhoras Vereadoras:

O Mandato DiverCidade, representado pelo vereador Marcelo Sussumu

Yanachi Yoshida - PT, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora

Prefeita Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas, e para a Senhora Secretária de

Educação,Claudinéia Vendemiatti Serafim, o seguinte pedido de informação:

1. Embora estejam localizadas no mesmo espaço físico, as escolas são

classificadas de forma diferente. A EMEB Professora Fany Moletta é

considerada escola urbana e a EMEB Benedito Arruda Campos é considerada

escola rural. Por qual motivo isso acontece? Seria possível considerar as duas

escolas como rurais? Justificar a resposta.
2. Asala de informática existente no local está em boas condições, mas a internet

está obsoleta. Qual o prazo para instalaçãode uma internet que permita acesso

adequado, lembrando que os professores cumprem horário na escola e

poderiam utilizar os computadores para o preparo das aulas postadas na plataforma Educa Digital no período de ensino remoto?

ret
VEés

Justificativa: Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e

Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.
PReRRO13

Valinhos, 19 de fevereiro de 2021.

Marcelondo Yoshida
Vereador - PT II

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.brOO